
COMUNE DI CALCIO
Provincia di Bergamo

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

   

DETERMINAZIONE N. 18 DEL 02/10/2024

OGGETTO: CITTADINI DIVERSI - CONTRIBUTI COMUNALI PER IL RISCALDAMENTO 2024 - 
INDIZIONE E APPROVAZIONE BANDO - PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA

 

RESPONSABILE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

RICHIAMATI i seguenti atti:
- la deliberazione della Giunta Comunale nr. 165 del 23/11/2018, di approvazione 

dell’organigramma del Comune di Calcio;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 19/12/2023, di approvazione della nota di 

aggiornamento al D.U.P. 2024 – 2026;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 19/12/2023, di approvazione del bilancio di 

previsione 2024 – 2026;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024, ad oggetto “Art. 169 del D.Lgs. 

267/2000. Piano Esecutivo di Gestione 2024 – 2026. Approvazione”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 16/04/2024, con la quale è stato approvato il 

Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) semplificato 2024 – 2026;
- il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2024/2026, approvato con 

delibera di Giunta Comunale n. 25 del 19/03/2024, che costituisce la sottosezione di 
programmazione “Rischi corruttivi e trasparenza” della sezione 2 “Valore pubblico, performance e 
anticorruzione” del PIAO 2024-2026;

RICHIAMATI:
- il Regolamento Comunale per l’erogazione dei contributi e sussidi economici approvato dal 

Consiglio Comunale in data 14.03.1991 con delibera n. 18 e successivamente modificato in data 
18.03.1992 con delibera n. 7, in data 25.05.1994 con delibera n. 35 e in data 19.12.1996 con 
delibera n. 74; 

- la delibera della Giunta comunale n. 126/2017 con la quale si è proceduto alla ridefinizione delle 
tabelle ISEE per il diritto di accesso ai contributi comunali per il riscaldamento per la stagione 
invernale 2017/2018; 

PRESO ATTO che nessun altro atto deliberativo è stato adottato per l’adeguamento delle fasce 
ISEE;
 

RITENUTO 



- di dover procedere alla pubblicazione del bando per la presentazione delle domande di 
riscaldamento così come da avviso e modulistica che alla presente si allega per formarne parte 
integrante e sostanziale;

- di individuare dal 15/10/2024 al 15/11/2024 come periodo utile alla presentazione delle istanze;
- di dover prenotare impegno di spesa per l’oggetto di cui trattasi, per una somma pari a € 

1.000,00, disponibile nel bilancio di previsione 2024, in attesa di definizione degli aventi diritto al 
contributo, a seguito dell’emissione apposito avviso;
 

RICHIAMATI: 
- il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni di cui all’art. 3 del D.L. 174/2012 

convertito nella legge 213/2012 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 
08.03.2013; 

- il comma 8 dell’articolo 6 del suddetto regolamento e dato atto che si è proceduto 
preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha accertato che il 
programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (cd: visto di compatibilità monetaria); 
 

DATO ATTO: 
- che la suddetta spesa è finanziata con mezzi propri di bilancio;
- che la sottoscritta dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di 

interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace;

- la propria competenza ad impegnare sul richiamato capitolo di bilancio; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla copertura finanziaria; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) DI APPROVARE il bando per la presentazione delle domande di contributo per il riscaldamento 

2024, che si allega alla presente costituendone parte integrante e sostanziale, individuando dal 
15/10/2024 al 15/11/2024 come periodo utile alla presentazione delle istanze;

2) DI PRENOTARE, per le finalità previste nell’oggetto della presente determinazione, la complessiva 
somma di €. 1.000,00 mediante imputazione al bilancio 2024, che presenta la necessaria 
disponibilità, come da tabella sotto riportata; 

 
3) DI PROVVEDERE, con separato provvedimento, all’erogazione dei contributi, agli aventi diritto, alla 

chiusura del bando per l’accesso ai contributi; 

4) DI INDIVIDUARE quale responsabile del procedimento per la corretta esecuzione di quanto 
determinato ed ai sensi del comma 1 dell’art. 3 del citato regolamento dei controlli interni la Sig.ra 
Bariselli Claudia Cinzia, Responsabile dell’Area Servizi alla Persona; 

5) DI DARE ATTO:  
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL - il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016); 

- che la spesa di cui al presente provvedimento è esigibile entro il 31/12/2024;
 
6) DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti 

di competenza.



7) DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio;

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

Sindaco,
Segretario Comunale,
Responsabile dell'Area “Economico Finanziaria".

RESPONSABILE AREA SERVIZI ALLA PERSONA
Yordanka Caridad Daniel

Firmato digitalmente

Tipo Numero 
Registrazione

Data Anno Creditore/Debitore Importo Capitolo

U 22755 01/10/2024 2024 UTENTI DIVERSI 1.000,00 12031.04.0100

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Y
or

da
nk

a 
C

ar
id

ad
 D

an
ie

l.
,  



DETERMINAZIONE SETTORIALE N. 18 
DETERMINAZIONE GENERALE N. 646 DEL 02/10/2024

OGGETTO: CITTADINI DIVERSI - CONTRIBUTI COMUNALI PER IL RISCALDAMENTO 
2024 - INDIZIONE E APPROVAZIONE BANDO - PRENOTAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA

 

Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata con 
la suesposta determinazione, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 
nr.267 del 18.08.2000 e successive modifiche e integrazioni e la registrazione dell’impegno di 
spesa:

lì, 02/10/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA
Moira Mirani

Firmato digitalmente

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
oi

ra
 M

ir
an

i.
,  



 

COMUNE DI CALCIO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Via Papa Giovanni XXIII, 40 – Cap. 24054 
Centralino 0363/968444 - Telefax 0363/906246 

e-mail: info@comune.calcio.bg.it - www.comune.calcio.bg.it 

Cod.Fiscale e P.Iva 00372530162 
PEC: protocollo@pec.comune.calcio.bg.it 

 

 
 

BANDO CONTRIBUTI COMUNALI PER IL RISCALDAMENTO 

 

È indetto il bando per i contributi per il riscaldamento, ai sensi del 

Regolamento Comunale per l’erogazione dei contributi e sussidi economici 

attualmente vigente, secondo la delibera della Giunta comunale n. 

126/2017 con la quale si è proceduto alla ridefinizione delle tabelle 

ISEE per il diritto di accesso ai contributi comunali per il 

riscaldamento;  

 

Potranno partecipare al bando: 

1. Persone singole che abbiano compiuto il 65° anno di età; 
2. Coniugi o persone di fatto conviventi di cui almeno uno abbia compiuto 

il 65° anno di età; 

3. Coniugi o unico componente, conviventi con soggetti con handicap 
permanente grave, certificato dagli organi competenti; 

4. Ultrasessantacinquenni con parenti conviventi che non risultino 
produttori di reddito. 

 

 

TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

 

Le domande di partecipazione al bando potranno essere inviate dalle ore 

12:00 del giorno 07/10/2024 alle ore 12:00 del giorno 07/11/2024. 

 

 

MODALITA’ PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

 

È ammesso l’invio delle domande in modalità telematica attraverso lo 

sportello telematico del Comune di Calcio raggiungibile all’indirizzo: 

https://sportellotelematico.comune.calcio.bg.it/ - sezione “Servizi 

sociali” - sottosezione “Chiedere la concessione del contributo comunale 

per il riscaldamento”, oppure scaricando il modulo e consegnandolo, 

correttamente compilato, unitamente alla copia di un documento di 

identità, all’ufficio protocollo del Comune. 

 

 

EROGAZIONE DEI PREMI 

 

L’importo verrà calcolato a seconda dell’impegno assunto e del numero e 

dei requisiti dei partecipanti secondo la delibera della Giunta comunale 

n. 126/2017. 

Le risorse previste per tale intervento ammontano a € 1.000. 

 

 

Calcio, 01/10/2024 il Resp. del Settore 

Dott.ssa Yordanka Caridad Daniel 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Y
or

da
nk

a 
C

ar
id

ad
 D

an
ie

l.
,  

mailto:info@comune.calcio.bg.it
http://www.comune.calcio.bg.it/
mailto:protocollo@pec.comune.calcio.bg.it
https://sportellotelematico.comune.calcio.bg.it/

